Πολλὴν γοῦν πεποίηκε σύνταξιν εἰς ἐκάστην Γραφὴν καὶ ὅσα μὲν ἐν προσομιλίαις καὶ διὰ προομιλιῶν εἰς ἦθη τε <sup>74</sup> καὶ φύσεις ζῶων τε καὶ ἀλόγων εἴρηκε μέσος <sup>75</sup> φερόμενος, πολλακίς χαρίεντα τὰ (94<sup>a</sup>) διηγήματα <sup>76</sup> · ὅσα δὲ περὶ πίστεως ἰδογμάτισε, τῶν πάντων ἀτοπιώτερος εὐρίσκειται.

« Ἐδοξε δὲ <sup>77</sup> (αὐτῷ) ἀσκητικὸν βίον ἐπανηρῆσθαι (τοιούτου, διὸ <sup>78</sup>) τὸν θώρακα αὐτοῦ δι' ὑπερβολῆς <sup>79</sup> αἰτίας τε καὶ σκληραγωγίας ἀνατραπῆ-

De quo etiam magnus Epiphanius in *Panario* dicit : « Ambrosio quæ ad victum ei et actuariis et famulis necessaria erant subministrante, chartasque et alias impensas, Origene autem in vigiliis et excellenti vivendi norma et vacatione maxima laborem suum circa Scripturas perficiente, et totum quod dicitur *Hexaplorum* opus et cæterorum vir iste cum defatigatione et sudore absolverat. Non enim quatuor insignes editiones solum uno collegit opere, sed quintam et sextam, quas his temporibus Jericho forte repererat in quodam dolio, simul ordinavit. In unum igitur omnes editiones colligens, dividensque et unam ad aliam conferens cum ipsa Hebræorum notatione, operis quod dicitur *Hexapla* exemplaria ingeniose et perite cum magna eruditione construxit.

« At non usque ad finem incontaminata laus ejus perseveravit; sed ut summæ doctrinæ viris accidit, promptissimus fuit, et scandalum quidem multis et ruinæ auctor factus est. Nihil enim in sacra Scriptura relinquere volens non interpretatam, seipsum in peccati laqueis involvit et mortifera verba enarravit. » Ex illò enim occasiones Arius obtinuit, et deinceps *dissimiles* et *non sancti* et reliqui omnes. « Ausus est enim hic dicere de principio Patrem ab unigenito Filio videri non posse, neque Filium a Spiritu sancto, neque Spiritum sanctum ab angelis, neque angelos ab hominibus, » — « Et ex substantia Patris non vult esse Filium, sed creaturam, et secundum gratiam dici Filium; animam autem humanam ante existere, » et reliquas blasphemias ejus.

Multum ergo ordini ad singulas Scripturas consuluit, et quæcunque quidem sive in homeliis, sive in proœmiis circa mores et naturas animaliumque et irrationabilium, in medium adductus, enarravit, sæpe jucunda sunt; ubi vero de fide aliquod dogma introduxit, omnium absurdissimus inventus est.

« Visum est illi tam exercitatum eligere vitam, ut pectus ejus per excessum inediae et duræ tractationis frangeretur; » — « et aliquid amplius contra

#### Variae lectiones et notæ.

<sup>46</sup> Ced. 445,7-447,16; Hæg. II, 1,64. <sup>47</sup> τροφήν cod. <sup>48</sup> ἔξαρκ. Ced. <sup>49</sup> χάριτην Ep. <sup>50</sup> τῶν ἀναλωμάτων καὶ τοῦ ὄ. Ep. Ced. <sup>51</sup> καὶ πολιτείας ὑπερβαλλούσας Ced. om., Ep. <sup>52</sup> τὸν κ. τὸν π. τῆς γ. δ. Ep. <sup>53</sup> Ταύτην ὁμοῦ π. τὴν πρ. ὁ δ. μ. κ. π. Ep. πεφιλοτίμητ. cod. πεφιλοτίμηται Ced. <sup>54</sup> κατὰ ταῦτον Ced. — ἂ. καὶ πέμπτην καὶ ἕκτην Ced. <sup>55</sup> παρατυχῶν Ced. <sup>56</sup> ταῦτα; Ced. — ταῦτόν Ced. <sup>57</sup> πάσας Ced. <sup>58</sup> ἀλλήλων Ced. <sup>59</sup> ἀντίγραφ. cod. ἀντιγράφων Ced. <sup>60</sup> τ. τὸ κλ. ἄσ. διήνυσας Ep. <sup>61</sup> π. δρ. πτώμα ἐξαιστον καὶ μέντοι: κ. τ. λ. Ced. π. εἰς μέγα πτώμα ἐξ αὐτοῦ γὰρ τοῦ σκοποῦ β. μ. Ep. <sup>62</sup> μ. ε. Ced. τῶν θεῶν Γραφῶν Ep. Ced. <sup>63</sup> ἀνεξήγητον Ced. <sup>64</sup> ἕξ. β. Ep. Ced. <sup>65</sup> Glyc. 451,18; ἀνομοούσιοι Xylander. <sup>66</sup> ὄρᾳν aid. Ep. <sup>67</sup> λέγειν πρῶτον μὲν aid. Ep. <sup>68</sup> ὁ υἱὸς ὁ μ. Ep. <sup>69</sup> ἀλλ' Ep. <sup>70</sup> Πνεῦμα τὸν Υἱὸν Ep. ὁ δὲ τὸν Υἱὸν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγ. Ced. <sup>71</sup> δύναται θεάσασθαι Ep. <sup>72</sup> δ. μὴ ἂ. Ep. <sup>73</sup> πρὸς τοῦτον εἰσηγείται, κτιστὸν δὲ ἅμα βούλεται δὲ ὡς κ. χ. τὸν υἱὸν αὐτὸν κλεισθῆναι λέγειν Ep. Υἱὸν λ. Ced. <sup>74</sup> καὶ τῶν δαιμόνων τὴν εἰς τὸ ἀρχαῖον ἀποκατάστασιν καὶ τέλος τῆς κολάσεως Ced., Glyc, ἀγγέλους δὲ ταύτας εἶναι, κ. τ. λ. Ep. <sup>75</sup> εἰς aid. Ced. <sup>76</sup> μέσης codex. <sup>77</sup> χαρίεντως διηγήσατο Ced. <sup>78</sup> Ἐδ. δ. καὶ ἂ. Ced. Ἐδ. γὰρ καὶ ἀσκητῶν Ep. <sup>79</sup> διὸ ἀ prima manu collicis pro ὡς τε cf. ἐπ. διὸ καὶ τὸν Ep. <sup>80</sup> ἂ. φασὶν τινες ἀπὸ ὑπ. πολιτείας, ἄσ. τε καὶ ἀποχῆς ἐμφύλων πεπτωκέναι Ep.